N.º 210 30 de outubro de 2023 Pág. 319

Diário da República, 2.ª série PARTE H

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE TRANSPORTES URBANOS DE COIMBRA

Aviso (extrato) n.º 20977/2023

Sumário: Procedimento concursal para provimento, em comissão de serviço, de cargo de direção
intermédia de 1.º grau para diretor-delegado.

Nos termos do estatuído nos artigos 20.º e 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na redação
atual (aprova o estatuto do pessoal dirigente dos serviços e organismos da administração central,
regional e local do Estado), adaptada à Administração Local pela Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto,
alterada pela Lei n.º 82-B/2014, de 31 de dezembro, torna-se público que, por deliberação do
Conselho de Administração de 02 de fevereiro de 2023, aprovada por deliberação da Assembleia
Municipal de Coimbra de 23 de fevereiro de 2023, sob proposta da Câmara Municipal de 13 de
fevereiro de 2023,se encontra aberto, por um período de 10 dias úteis, a contar do dia da publicita-
ção na Bolsa de Emprego Público (BEP), procedimento concursal para provimento, em comissão
de serviço, de um cargo de direção intermédia de 1.º grau para Diretor-Delegado.

A indicação dos requisitos formais de provimento, do perfil exigido, da composição do júri,
dos métodos de seleção e outras informações de interesse para a apresentação das candidaturas
constará da publicitação na BEP.

13 de outubro de 2023. — A Presidente do Conselho de Administração, Ana Maria César
Bastos Silva.

316950833